Em 2008, a PGFN passou a inscrever e cobrar as 
contribuições previdenciárias previstas nas alíneas "a", "b" 
e "c" do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212/1991, 
ex vi, da Lei nº 11.457/2007. Com as novas atribuições, a 
PGFN passou a gerenciar aproximadamente 750.000 
(setecentos e cinqüenta mil) créditos previdenciários, além 
daqueles que antes já se achavam sob sua administração e 
cobrança. A arrecadação correspondente aos créditos 
previdenciários parcelados e não parcelados, no ano de 
2009, perfez o valor de R$ 1.149.467.526,28. Os números

[...]

(R$1,00) 

2008 2009 
VAR.

% 

INSCRIÇÕES 263.528 285.025 8,16 

VALOR 9.167.661.564,00 10.321.754.180,00 12,59 

Fonte: Sistema FGE 

No que tange à arrecadação dos valores sob a rubrica de 
dívidas inscritas no FGTS, registrou-se o valor de R$ 
32.464.216,00 (trinta e dois milhões, quatrocentos e 
sessenta e quatro mil, duzentos e dezesseis reais), o que 
representou um acréscimo de 6,14% em relação à 
recuperação ocorrida no ano anterior: 

(R$1,00) 
2008 2009 VARIAÇÃO 

30.587.151,00 32.464.216,00 6,14 

Fonte: Sistema FGE 

Ainda quanto ao FGTS, para a arrecadação da dívida

[...]

da Agência Nacional de Aviação Civil – Anac - foram 
inscritos, no exercício de 2009, 130 créditos relativos a 71 
devedores. Desses, houve a quitação parcial ou integral de 
18 créditos e o parcelamento de 17 créditos, o que 
representa uma arrecadação de R$ 90.238,90 (noventa mil 
duzentos e trinta e oito reais e noventa centavos) em favor 
da Agência, e de R$14.781,56 (quatorze mil setecentos e 
oitenta e um reais e cinqüenta e seis centavos), a título de 
encargo legal, cuja destinatária final é a União (Advocacia-
Geral da União/Procuradoria-Geral Federal). 

Ressalte-se ainda que os créditos inscritos em dívida ativa 
ou parcelas destes pendentes de adimplemento perfazem, 
atualmente, o montante de R$ 522.263,79 (quinhentos e 
vinte e dois mil duzentos e sessenta e três reais e setenta e 
nove centavos), que, acrescidos do encargo legal de 20%, 
passível, porém, de redução para 10% na eventual 
ocorrência da hipótese prevista no artigo 3º do Decreto-lei 
n.º 1.569/1977, totaliza R$ 626.716,54 (seiscentos e vinte 
e seis mil setecentos e dezesseis reais e cinqüenta e quatro 
centavos). 

Além disso, houve o ajuizamento de ações de execução 
fiscal relativas a 69 (sessenta e nove) créditos inscritos em 
dívida ativa, no montante de R$ 423.991,60 (quatrocentos 
e vinte e três mil novecentos e noventa e um reais e 
sessenta centavos) que, acrescidos de 20% a título de 
encargo legal, resulta na importância de R$ 508.789,92 
(quinhentos e oito mil setecentos e oitenta e nove reais e 
noventa e dois centavos). Os recebimentos relativos aos 
créditos objeto de execução fiscal, por sua vez, totalizam 
R$ 64.359,96 (sessenta e quatro mil trezentos e cinqüenta 
e nove reais e noventa e seis centavos) em favor da agência 
e R$ 12.088,73 (doze mil e oitenta e oito reais e setenta e 
três centavos) em prol da União (AGU/PGF). 

Visando aprimorar os procedimentos de arrecadação dos 
créditos inscritos em dívida ativa, a Anac procedeu à 
criação de Gerência Técnica, com competência para 
exercer as atividades de inscrição em dívida ativa no

[...]

créditos da Capes passaram a ser ajuizados por aquela 
Regional. 

Entre 2008 e março de 2009 a Procuradoria Federal junto à 
Capes iniciou ação de reparação de dano e ações de 
execução de Acórdãos do TCU, cujos créditos totalizavam 
em dezembro de 2009 cerca de R$ 1.160.000,00 (Hum 
milhão, cento e sessenta mil Reais). Parte do crédito, 
porém, é ainda discutível e quase sua totalidade é 
irrecuperável, tendo em vista que os devedores não 
possuem patrimônio compatível com as dívidas.  

Por este motivo não houve especificação nas Informações 
para o PCPR 2008.